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Во првиот квартал од 2017, политичката криза доживеа свое понатамошно интензивирање, со изразени негативни ефекти врз економската активност, 

особено врз домашниот бизнис сектор.  БДП остана на исто ниво како во првиот квартал од претходната година. И понатаму, позитивен придонес кон 

растот на БДП има потрошувачката на домаќинствата, но извозот растеше помалку од увозот, повлекувајќи го вкупниот раст на економијата надолу. На 

производната страна, градежништвото забележа остар пад од 6.3%, после серија импозантни растови. 

Паралелно на ваквите движења на економијата, стапката на невработност забележа понатамошно благо намалување до 22.9%. Стагнацијата во 

креирањето нови работни места стана евидентна, со оглед на тоа што два двигатела на падот на невработеноста – странските фабрики и градежната 

експанзија – сега ја забавија својата економска активност. 

Согласно на ваквите околности, Finance Think врши понатамошна надолна ревизија на проекцијата за растот на БДП за 2017 на 2.3%. 

Главниот ризик за економијата во текот на 2017 година останува да биде брзината со која новата влада ќе може да се врати на патеката на 

структурните реформи. Во моментот, поголем дел од маневарскиот простор за видливи ефекти на економската стабилизација во текот на 2017 година 

е исцрпен. Сепак, бранот оптимизам кој се појави по фомирањето на новата влада може да помогне за намалување на ризиците врз растот.  

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 3Q2016 4Q2016 1Q2017

БДП ЕУ 28 0.4         0.5        0.6        

БДП Македонија 2.0         2.4        (0.0)       

Годишен раст, % 3Q2016 4Q2016 1Q2017

Вкупна инфлација (0.2)       (0.1)       0.5        

Базична инфлација 1.3 1.0 1.6

% 3Q2016 4Q2016 1Q2017

Стапка на активност (%) 56.6      56.6      56.7      

Невработеност на млади (%) 46.4      47.3      44.4      

Просечна нето плата (ден.) 22,227  22,749 22,515 

Раст на продуктивност (%) 7.06      7.71      0.50      

Годишен раст 3Q2016 4Q2016 1Q2017

М2 4.0% 6.1% 3.9%

Депозити 4.0% 5.7% 4.2%

Кредити -1.2% -3.8% -5.2%

МБИ-10 14.7% 16.5% 26.4%

Девизни резерви 23.4% 15.5% 4.0%

% од БДП 3Q2016 4Q2016 1Q2017

Трговско салдо -10.9% -17.1% -14.6%

Приватни трансфери 19.9% 17.3% 14.8%

Тековна сметка 3.9% -4.8% -5.3%

Странски инвестиции 1.4% 4.8% 4.6%

Девизни кред. / вкупни кред. 34.9% 33.0% 33.8%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Капитални расходи

Во К1-2017, буџетскиот дефицит изнсува 2,4% од БДП, главно поради значајната подреализација на 
капиталните инвестиции.

Во К1-2017, пензискиот дефицит е 
реализиран со 26.6%.

Во К1-2017, здравствениот 
дефицит е реализиран со 28%.

Во К1-2017, капиталните 
инвестиции се значајно под-
реализирани, со само 18,8%.



1-3Q/16 1-4Q/16 1Q/17 1-3Q/16 1-4Q/16 1Q/17

Енергија (7.7)         8.0          7.1          1.9         1.0         0.7         

Интермедијарни производи, освен енергија 0.8          (5.4)         0.9          2.6         0.5         2.3         

Капитални производи 35.4        2.4          (0.9)         12.1       5.4         5.9         

Трајни производи за широка потрошувачка 23.8        18.9        17.8        1.3         7.0         4.6         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 0.0          5.9          (7.7)         (3.3)        (3.7)        (2.4)        

Производство на прехранбени производи 0.5          (8.8)         (4.8)         (0.4)        (1.0)        (0.2)        

Производство на метали (4.3)         (20.5)       (14.3)       2.9         2.8         (0.5)        

Производство на облека (4.9)         6.3          (20.1)       (5.8)        (3.0)        (2.7)        

Производство на неметални минерални производи (8.9)         (12.5)       3.3          (4.9)        (8.7)        (12.0)      

Производство на тутунски производи 1.6          97.7        (3.0)         (13.8)      (12.6)      (7.6)        

Производство на пијалаци 7.1          32.4        (6.5)         0.4         1.1         5.0         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (27.5)       (32.4)       17.2        1.1         1.3         1.9         

Производство на електрична опрема 19.5        (16.5)       (6.6)         19.2       12.9       25.1       

Производство на фабрикувани метални производи 58.0        61.4        51.6        90.9       72.7       37.1       

Вкупно 5.4          3.5          (1.5)         0.5         (0.9)        0.3         

Индустриско производство Работници во индустријата
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